
 

Comune di Pederobba 
Provincia di Treviso 

Piazza Case Rosse 14 – 31040 Pederobba 
www.comune.pederobba.tv.it 

Codice fiscale: 83001210265 
partita IVA: 01199310267 

Centralino: 0423 680911 
Telefax: 0423 68185 

 

Determinazione n. 561 del 21-12-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 561 
del 21-12-2023 

 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
 
 

Oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI 
ASSOCIAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI ATMOSFERICI 
AVVERSI DEL 19.07.2023 - IMPEGNO DI SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTI: 
o il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 50 del 30.12.2022;  
o il Bilancio di previsione 2023 – 2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 51 in 

data 30.12.2022; 
o la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – (PEG) 2023-2025 sensi dell’art. 169 del D.Lgs n. 267/2000; 
o la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 07.08.2023 ad oggetto: “Variazione al piano esecutivo di 

gestione e all’assegnazione dei budget ai responsabili delle aree”; 
o la delibera di Giunta Comunale n. 102 del 29.11.2023 avente ad oggetto: “Variazione al piano 

esecutivo di gestione e all’assegnazione di budget ai responsabili di area”; 
o il decreto sindacale n. 1 dell’11.01.2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile area economico finanziario; 
 

PREMESSO che l’Associazione Alpini di Onigo e l’ASD Tennis Club Pederobba hanno chiesto al 
Comune un contributo per far fronte alle spese sostenute dalle associazioni per i danni patiti in seguito 
all’evento atmosferico del 19 luglio 2023; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 13.12.2023 avente ad oggetto “Concessione di 
contributi economici a favore di associazioni colpite dagli eventi atmosferici avversi del 19.07.2023” 
con la quale è stato espresso parere favorevole in merito alla concessione di contributo 
all’Associazione Alpini Onigo e all’ASD Tennis Club Pederobba;  
 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 561 del 21-12-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

DATO ATTO la Giunta Comunale intende perseguire la finalità statutaria anche attraverso il 
sostegno e la valorizzazione delle attività esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali, secondo il principio di sussidiarietà di cui all'articolo 3, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107, in materia di funzioni e 
responsabilità della dirigenza, e gli artt. da 183 a 185 nonché l’art. 191, disciplinanti il 
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni per 
l’effettuazione di spese; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale di disciplina delle modalità di concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed attribuzioni di vantaggi economici a favore di associazioni, gruppi, 
società, comitati, enti e privati; 

- la legge 7 agosto 1990, numero 241; 
- il vigente regolamento sui controlli interni;  
- il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pederobba; 

 
VISTO l’art. 3, comma 2, del vigente Regolamento sui controlli interni, il quale prevede - a norma 
dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e dell’art. 183, comma 8, del decreto 
legislativo n. 267/2000 - che su ogni proposta di determinazione o deliberazione il Responsabile di 
servizio competente verifica la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle 
leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate ed 
esprime, contestualmente, il parere di regolarità tecnica; 
 
ATTESO CHE i pareri ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 vengono apposti 
sul presente provvedimento mediante sottoscrizione dello stesso, come previsto dal vigente 
Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di assumere, viste le motivazioni in premessa, impegno di spesa di € 1.500,00 a favore 
dell’associazione Alpini di Onigo C.F. 03151140260 e di € 10.000,00 a favore dell’ASD Tennis 
Club Pederobba C.F. 03182900260; 

2. di imputare la spesa al capito 11420 “CONTRIBUTI PER INIZIATIVE RICREATIVE E 
SPORTIVE” – cod. 06.01-1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2023 che presenta sufficiente 
disponibilità; 

3. di precisare che l’erogazione del contributo è subordinata alla presentazione da parte delle 
associazioni di idonea documentazione fiscale per un importo pari almeno al contributo assegnato 
e della dichiarazione che le associazioni non hanno ricevuto rimborsi da parte di compagnie 
assicurative per le medesime spese; 

4. Di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2023; 
5. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa in oggetto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
6. Di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui alla 

normativa citata in premessa, ovvero, in particolare, di cui all’articolo 6bis della Legge n. 241 del 
7 agosto 1990 e di cui agli articoli 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013; 

7. Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, delle informazioni relative alla presente determinazione, ai sensi degli artt. 23 e 37 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



COMUNE DI PEDEROBBA 

Determinazione n. 561 del 21-12-2023 - COMUNE DI PEDEROBBA 

8. Di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, in conformità al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 BARON ORNELLA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


